1
Паспорт и руководство по монтажу и эксплуатации
Светильник взрывозащищенный пылевлагонепроницаемый
серии «Эмлайт»
1 Основные сведения об изделии и технические характеристики
Название: светильник серии «Эмлайт».
Назначение: для общего и местного освещения в производственных, складских и прочих
помещениях, а также на открытых площадках во взрывоопасных зонах классов 1, 2 и 21, 22

Базовое исполнение — 176—264 В (220 В ± 20 %), 50 Гц;
Варианты исполнения — в соответствии со структурой
условного обозначения.
3 Коэффициент мощности, не менее
Со светодиодным модулем — 0,95;
С лампой любого типа — 0,85.
4
Класс защиты от поражения
электрическим током по ГОСТ IEC
60598-1-2017
Базовое значение — I.
Для светильников с напряжением питания до 50 В
переменного тока или до 120 В постоянного тока — III.
5
Группа механического исполнения по
ГОСТ 17516.1-90
Базовое значение — М2.
Для светильников с автомобильной лампой — М18.
2
6
Степень защиты, обеспечиваемая
оболочкой ГОСТ 14254-2015
IP66/IP67
7
Климатическое исполнение по ГОСТ
15150-69
Базовое значение — УХЛ1.
Для аварийного исполнения и с патроном под
люминесцентную лампу — У1.
8 Диапазон рабочих температур Ta
Для исполнения со светодиодным модулем — от минус
60 °С до плюс 55 °С.
Для исполнения со светодиодным модулем и управлением
по DALI — от минус 50 °С до плюс 45 °С.
Для аварийного исполнения с аккумулятором и
светодиодным модулем — от 0 °С до плюс 40 °С.
Для исполнения со светодиодной лампой, ЛОН, ДНАТ,
ДРИ, ДРЛ, ДРВ — от минус 60 °С до плюс 55 °С.
Для исполнения с КЛЛ — от минус 20 °С до плюс 55 °С.
9 Масса
Со светодиодным модулем до 40 Вт — 4 кг.
Со светодиодным модулем 60—100 Вт — 8 кг.
С лампой любого типа — 5,5 кг.
Исполнение «Светофор», «ЗОМ» — 4 кг.
Исполнение «Комплекс» — суммируется в зависимости от
состава комплекса.
10 Габаритные и установочные размеры См. рисунок 1 и 2
Рисунок 1 — Габаритные и установочные размеры светильников Эмлайт с выпуклым
рассеивателем. С коммутационной коробкой и колпаком (слева), с кабельным вводом сбоку
и колпаком (в центре), с кабельным вводом сверху и колпаком (справа)
3
Рисунок 2 — Габаритные и установочные размеры светильников Эмлайт с плоским
рассеивателем. С коммутационной коробкой и колпаком (слева), с кабельным вводом сбоку
и колпаком (в центре), с кабельным вводом сверху и колпаком (справа)
Таблица 3 — Габаритные размеры светильников Эмлайт
Тип светильника Тип источника Мощность Типы патронов a b Рис.
Светильник
ЛОН, LED 100 E14, E27 271 120
а; б; в
Автомобильная лампа 100 P14.5s 271 120
ДНАТ
35; 70 PG12-1 311 180
70 E27 311 180
ДРИ 35; 70 G12 311 160
ДРЛ 50 E27 331 180
КЛЛ
13 GX24q-1 271 120
18 GX24q-2 271 120
26 GX24q-3 271 120
ЗОМ Светодиодный модуль 60 Светодиодный модуль 271 120
Светильник

которых они выявлены; дату ввода в эксплуатацию; дату изготовления.
10 Правила формирования наименования
Условное обозначение светильников серий «Эмлайт» имеет вид:
X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 X15
П р и м е ч а н и е  — Позиции условного обозначения Х3, Х4, Х5, Х7, Х8, Х9, Х10, Х11, Х13 при использовании
базового решения могут опускаться, в таком случае нумерация последующих позиций соответствующим образом
сдвигается.
7
Расшифровка элементов условного обозначения приведена в таблице Б.1
Таблица Б.1
№ Характеристика Обозначение Примечание
Х1 Вид изделия
Светильник
—
Комплекс
ЗОМ
Светофор
X2(а) Название серии «Эмлайт» —
Х2(б)
Указание на взрывозащищенное
исполнение
Ex Может быть опущено
X3 Тип патрона
Базовое решение
Применимые источники света см.
таблицу 2
E14
E27
PG12-1
G12
GX24q
P14.5 s
X4 Форма рассеивателя
Базовое решение
Выпуклый колпак из боросиликатного
стекла
02
Плоское закаленное стекло
(неприменимо для ламп)
X5 Тип корпуса
Базовое решение С коммутационной коробкой
КМ Без коммутационной коробки
X6 Потребляемая мощность Цифровое обозначение
Х7 Входное напряжение
Базовое решение 176—264 В (220 В ± 20 %), 50 Гц
ХХХАС
Переменный ток, где ХХХ —
номинальное напряжение в вольтах
ХХХDC
Постоянный ток, где ХХХ —
номинальное напряжение в вольтах
Х8 КСС
Базовое решение Косинусная, КСС 120°
М Равномерная
Л Полуширокая
Ш Широкая
ГХХ
Глубокая, где ХХ — угол излучения в
градусах
КХХ
Концентрированная, где ХХ — угол
излучения в градусах
Х9 Индекс цветопередачи
Базовое решение
Для светодиодного модуля CRI 80 КЦТ
4000;
Для лампового светильника
определяется параметрами лампы.
7XX 70
8
8XX 80
9XX 90
Цветовая температура

Х3 «Текст надписи» «Выход» по умолчанию и не указывается.
12 Правила формирования наименования кабельных вводов
Условное обозначение кабельного ввода (CG): CG ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
В условном обозначении используются следующие обозначения:
① — Резьба G1, М32, G3/4, М25, G1/2, М20, М16
② — Тип кабельного ввода
U — под обычный небронированный кабель
А — под бронированный кабель
F — под металлорукав, небронированный кабель
FA — под металлорукав, бронированный кабель
TO — под трубу, наружная резьба, небронированный кабель
TI — под трубу, внутренняя резьба, небронированный кабель
TAO — под трубу, наружная резьба, бронированный кабель
TAI — под трубу, внутренняя резьба, бронированный кабель
③ — Диаметр металлорукава /
присоединяемого отверстия
DN15, DN26, DN20, М20, М25, М32, G1/2, G3/4, G1;
④ — Материал
AL — алюминий; NP — никелированная латунь; IN — нержавеющая
сталь 304; IX — нержавеющая сталь; ST — сталь;
⑤ — Наличие доп. опций
Указывается в обозначении и расшифровывается по заказу при
наличии у изделий дополнительных опций, не указанных в таблице
⑥ — Производитель
По умолчанию — «ГСТЗ»; «М» — Metalmech;
«S» — Спектрон. Производитель любой, при наличии действующего
сертификата ТР ТС 012/2011 и соответствующей маркировки
взрывозащиты
Условное обозначение заглушек (PL):
10
PL ① ② ③ ④
В условном обозначении используются следующие обозначения:
① — резьба ② — материал ③ — доп. опции ④ — Производитель:
G1, М32, G3/4,
М25, G1/2,
М20
AL – алюминий; NP –
никелированная латунь;
IN – нержавеющая сталь;
ST – сталь
Расшифровывается по
заказу при наличии;
По умолчанию — «ГСТЗ»; «М» —
Metalmech;
«S» — Спектрон. Производитель любой,
при наличии действующего сертификата
ТР ТС 012/2011 и соответствующей
маркировки взрывозащиты
13 Свидетельство о приемке
Светильник:
 Условное обозначение: